
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-261

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNI  DI  SPESA  PER  L’ACQUISTO  DI  AUSILI  DI  SUPPORTO 
AUDIOVISIVI  RELATIVI  AL  FINANZIAMENTO  CONCESSO  DAL  CENTRO  PER  IL 
LIBRO E LA LETTURA RELATIVO AL BANDO “LETTURA PER TUTTI” – EURO 6.389,27 
– CIG VARI.

Adottata il 22/11/2023
Esecutiva dal 29/11/2023

22/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-261

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER L’ACQUISTO DI AUSILI DI SUPPORTO AUDIOVISIVI 
RELATIVI  AL  FINANZIAMENTO  CONCESSO  DAL  CENTRO  PER  IL  LIBRO  E  LA 
LETTURA RELATIVO AL BANDO “LETTURA PER TUTTI” – EURO 6.389,27 – CIG VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici”;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare al punto 5.2 che 
indica la continuità del “percorso di valorizzazione del sistema bibliotecario urbano qualificando,  
differenziando, aggiornando e innovando la propria offerta di servizi e di opportunità per tutti e  
per ciascuno, mantenendo l'utenza, nelle sue diverse espressioni, al centro del proprio agire”;

Visti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  adottato  con  Deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Premesso che:
- il Centro per il Libro e la Lettura ha pubblicato nel 2022 il bando “Lettura per tutti” che 

prevede  il  “finanziamento  di  programmi,  applicazioni,  piattaforme  e  servizi  finalizzati  a  
promuovere l’accesso alla produzione editoriale delle persone con difficoltà di lettura o con  
disabilità fisiche o sensoriali”;

- il bando intende focalizzare l’attenzione sulle persone con un disturbo evolutivo specifico del  
linguaggio  e  dell’apprendimento  relativo  alla  lettura  (es.  dislessia)  o  con  bisogni  educativi  
speciali; a tal fine, per poter rendere una biblioteca un luogo sempre più accessibile a tutti i  
potenziali utenti, è necessario:
• riprogettare i servizi offerti, consentendo a chiunque di ritrovare o continuare a coltivare 
il piacere della lettura;
• migliorare la fruizione dei materiali e degli spazi disponibili; 
• orientare gli utenti interessati nella scelta dei servizi e agevolarne la diffusione mediante 
una efficace attività di promozione e comunicazione;
• incrementarne  il  patrimonio  attraverso  la  produzione  e/o  l’acquisto  di  testi  e  con 
attrezzature e strumenti specifici;

Considerato che:
- a tal fine il Comune di Genova ha presentato un progetto denominato – progetto  La mia 

Biblioteca è senza confini che è risultato vincitore;
- tale progetto è finanziato con un contributo di Euro 55.500,00, importo che verrà erogato in 

due tranche, la prima pari al 50% verrà versata nel 2023, la seconda per il rimanente importo 
verrà versata nel 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0.-226 ad oggetto ”Accertamento del finanzia-
mento concesso dal Centro per il Libro e la Lettura relativo al bando “Lettura per tutti” e conte-
stuale prenotazione di impegno di spesa – euro 55.500,00”;

Vista la necessità di acquistare una serie di ausili per persone ipovedenti e ipoudenti da assegnare 
alla  Biblioteca per Ragazzi  De Amicis  e alle  Biblioteche di  zona Benzi,  Cervetto  e Saffi,  e in 
particolare:

- n. 4 amplificatori LA-90 a induzione magnetica portatile da banco;
- n. 4 amplificatori a induzione magnetica LA 240 per conferenza per massimo 30 persone 

ipoudenti;
- n.  1  video  lettore  portatile  Optelec  Compact  10  HD Speech  (solo  per  la  Biblioteca  de 

Amicis);
- n. 4 lampade Daylight E 25090 ingrandimento di 1.75x, con tre livelli luce Led;
- n. 4 lenti illuminate rettangolari con luce Led 3.5x / 10D;
- n. 4 righe per lettura PowerMag + Bar riga per lettura con guida 200 x 35+ 1.5;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto pertanto i seguenti preventivi pervenuti da:
 ditta Ximenes s.r.l. - C.F. e P.IVA 06367750012 - che per l’acquisto di:

- n.  1  video  lettore  portatile  Optelec  Compact  10  HD Speech  (solo  per  la  Biblioteca  de 
Amicis);

- n. 4 lampade Daylight E 25090 ingrandimento di 1.75x, con tre livelli luce Led;
- n. 4 lenti illuminate rettangolari con luce Led 3.5x / 10D;
- n. 4 righe per lettura PowerMag + Bar riga per lettura con guida 200 x 35+ 1.5;

richiede un importo di Euro 2.555,77, oltre IVA al 4% pari ad Euro 102,23, per un totale di Euro 
2.658,00;

 ditta Powerinn s.r.l. - C.F. e P.IVA 02830200354 - che per l’acquisto di:
- n. 4 amplificatori LA-90 a induzione magnetica portatile da banco;
- n. 4 amplificatori a induzione magnetica LA 240 per conferenza per massimo 30 persone 

ipoudenti;
richiede un importo di Euro 1.958,42, oltre IVA al 22% pari ad Euro 430,85, per un totale di Euro 
2.389,27;

Visto inoltre il progetto di studio di fattibilità per gli interventi evolutivi proposti nell’ambito delle 
componenti di Front-end – portale bi.G.Met e Library APP bi.G.Met in utilizzo alle Biblioteche 
aderenti al Polo Bibliotecario Genova Metropolitana – (cod. SBN – GMP), presentato dalla società 
DM Cultura s.r.l. - C.F. e P.IVA 14530051003 – per il quale richiede un importo di Euro 1.100,00, 
oltre IVA al 22% pari ad Euro 242,00, per un totale di Euro 1.342,00;

Specificato che: 
a)  Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore ad euro 
140.000,00;
b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Visto pertanto che la spesa complessiva pari ad Euro 6.389,27 trova copertura finanziaria sul Capi-
tolo 22552 “Acquisizione di servizi per interventi finalizzati” - c.an. 1550 “Biblioteche comunali”  
– p.d.c. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” - sul Bilancio 2023 – previa riduzione dell’Imp. 
2023.14863 – collegato all’Acc. 2023.2507;

Dato atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta da Federica Vinelli, responsabi-
le del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2) di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, i 
seguenti servizi per favorire la lettura alle persone con disabilità visiva e uditiva, necessari 
alla Biblioteca per Ragazzi De Amicis e alle Biblioteche di zona Benzi, Cervetto e Saffi, e 
attraverso applicativi, così come meglio dettagliati in premessa, a:
 ditta Ximenes s.r.l. - C.F. e P.IVA 06367750012 – (Benf. 61662) - richiede un importo 

di Euro 2.555,77, oltre IVA al 4% pari ad Euro 102,23, per un totale di Euro 2.658,00 – 
CIG Z1B3D63C69;

 ditta Powerinn s.r.l. - C.F. e P.IVA 02830200354 – (Benf. 61672) - richiede un importo 
di Euro 1.958,42, oltre IVA al 22% pari ad Euro 430,85, per un totale di Euro 2.389,27 - 
CIG Z143D63B81;

 DM Cultura s.r.l. - C.F. e P.IVA 14530051003 – (Benf. 57793) - per il quale richiede 
un importo di Euro 1.100,00, oltre IVA al 22% pari ad Euro 242,00, per un totale di 
Euro 1.342,00 - CIG Z2B3D63BD2;

3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 6.389,27 da imputare sul Capitolo 22552 “Ac-
quisizione di servizi per interventi finalizzati” - c.an. 1550 “Biblioteche comunali” – p.d.c. 
1.3.2.99.999  “Altri servizi diversi n.a.c.” - sul Bilancio 2023 – previa riduzione dell’Imp. 
2023.14863 – collegato all’Acc. 2023.2507 –(MIMP.2023.14863.001) e così suddiviso:
 Ximenes s.r.l. – Euro 2.658,00 – (Imp. 2023. 17496);
 Powerinn s.r.l. – Euro 2.389,27 – (Imp. 2023.17497);
 DM Cultura s.r.l. – Euro 1.342,00 – (Imp. 2023. 17498);

4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-261
AD OGGETTO 
IMPEGNI DI SPESA PER L’ACQUISTO DI AUSILI DI SUPPORTO AUDIOVISIVI RELATIVI 
AL FINANZIAMENTO CONCESSO DAL CENTRO PER IL LIBRO E LA LETTURA 
RELATIVO AL BANDO “LETTURA PER TUTTI” – EURO 6.389,27 – CIG VARI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


